



Reģ. nr. 40008259617 Adrese: Vaļņu iela 32-1, Rīga, LV-1050 Tel.: +371 22311545
E-pasts: fonds.laikamets@eapn.lv Interneta lapa: <http://www.eapn.lv/laikamets/>

Rīga, 2020. gada 4. decembris

Arturam Krišjānim Kariņam
Latvijas Republikas Ministru prezidentam

Brīvības bulv. 36, Rīgā, LV-1520

IESNIEGUMS

Par sociālās drošības veicināšanas projektu finansēšanu 2021.-2027. gadā.

Fonda LAIKaMETS valdes vārdā lūdzu piešķirt Fondam finanšu līdzekļus 5 (piecu) miljonu eiro apmērā Latvijas nevalstisko organizāciju projektu finansēšanai, kas veicina sociālo drošību valstī laika periodam no 2021. gada līdz 2027. gadam.

Finansējuma izlietojuma mērķis

Fonds LAIKaMETS vēlas turpmākajos sešos gados ar savu darbību atklātu projektu konkursu organizēšanā nevalstiskajām organizācijām nodrošināt sociālās drošības stiprināšanu un nevienlīdzības novēršanu valstī – ekonomisko un tiesisko aizsardzību, nabadzības mazināšanu, teritoriju vienmērīgas un modernas attīstības veicināšanu, kā arī iedzīvotāju līdztiesīgu iekļaušanos sabiedriskajā dzīvē un dalībā lēmumu pieņemšanā, stimulējot un attīstot ievērojama skaita nevalstisko organizāciju inovatīvas un aktuālas iniciatīvas visos Latvijas novados.

Nepieciešamības pamatojums

ŠOBRĪD LATVIJĀ NAV FONDA, kas ar finansējumu, atbilstošām programmām un administratīvo darbību atbalstītu nevalstiskā sektora projektus sociālās drošības stiprināšanas jomā, ļaujot organizācijām iesaistīties kopējā valsts drošības

stiprināšanā. Par sociālās drošības politiku veicinoša fonda nepieciešamību 2020. gada 12. oktobrī biedrība „EAPN-Latvia” (Eiropas Pretnabadzības tīkla Latvijas organizācija) un Rīgas aktīvo senioru alianse informēja Saeimas Sociālo un darba lietu komisiju, Finanšu ministriju, Labklājības ministriju un Ekonomikas ministriju, kā arī Eiropas Komisijas Nodarbinātības, sociālo lietu un iekļautības ģenerāldirektorātu un Eiropas Komisijas Pārstāvniecību Latvijā.

NVO, kas varētu veicināt sociālo drošību valstī, ir pārāk lielā skaitā, bet tām pieejams pārāk mazs finansiālais nodrošinājums; pārāk daudz iedzīvotāju ir iesaistījušies šajās organizācijās, brīvprātīgi veicot pienākumus, kas saistīti ar aktivitātēm sociālajā jomā, bet kas ar esošajām Latvijas NVO fonda vai ministriju programmām netiek atbalstīti. Īpaši lielā skaitā no nozīmīgu projektu finansēšanas ir atstumtas mazās NVO Latvijas novados, kaut gan tās reāli sociālajā jomā izpilda pat valstiskas funkcijas, taču zemās administratīvās kapacitātes dēļ nespēj piedalīties projektu konkursos, kas tiek izsludināti uz lielām summām, vai konkurēt ar lielākām NVO, it īpaši attiecībā pret Rīgas NVO. Katrā reģionā darbojas 200-400 NVO, kas kopumā noklāj Latvijas teritoriju, un ar valsts atbalstu, pareizi nosakot projektu mērķus, varētu kļūt par inovatīvām, nozīmīgām sociālās drošības stiprinātājām.

Fonds LAIKaMETS saskata nepieciešamību ar efektīvu NVO projektu finansēšanu nekavējoties paplašināt valsts sociālo dialogu ar sabiedrību, it īpaši brīdī, kad jārisina sociāli un ekonomiski samilzušās problēmas, brīdī, kad valstij ir pieejami vairāki nozīmīgi finanšu instrumenti un palīdzība iedzīvotājiem ir svarīga un iespējama ar nevalstiskā sektora iesaistīšanos.

Fonda LAIKaMETS iepriekšējā pieredze un partnerība

Kāpēc ir svarīga Fonda LAIKaMETS iesaiste? Fondu 2016. gadā nodibināja biedrība „EAPN-Latvia” ar mērķi līdzfinansēt nevalstiskās organizācijas programmās, kas vērstas uz nabadzības un sociālās atstumtības mazināšanu, sabiedrības informētības paplašināšanu sociālās drošības jomā un uz nabadzīgo cilvēku labklājības paaugstināšanu. Izsludinot atklātus projektu konkursus par biedrības „EAPN-Latvia” resursiem, Fonds līdzfinansēja, piemēram, Salaspils Pulmonālās hipertensijas biedrības projektu "Finansiālo resursu piesaistes koncepcija", Kuldīgas Sabiedrības integrācijas biedrības „Alternatīvas” projektu "Romu informētība un iesaiste nabadzības un sociālās atstumtības novēršanas jautājumos" utml.

No 2017. gada Fonds ir izstrādājis dažādas projektu konkursu programmas, maksimāli samazinot birokrātiskās prasības konkursu dalībniekiem un uzvarētājiem, taču stingri kontrolējot projektu īstenošanas rezultātus, kā piemērus minot: „Koncepcijas izstrāde par finansiālo resursu piesaisti nolūkā veicināt NVO kapacitātes paaugstināšanos nabadzības un sociālās atstumtības mazināšanai”, „NVO darbinieku zināšanu paaugstināšana efektīvai nabadzības un sociālās atstumtības mazināšanai”, „NVO ieguldījums sabiedrības informētības paaugstināšanā par nabadzības un sociālās

atstumtības novēršanu” un „NVO pasākums nabadzības un sociālās atstumtības mazināšanai”.

Fonda augstākā lēmējinstītūcija ir Padome. Fonda darbības kapacitāte tiek uzturēta ar tādu speciālistu palīdzību, kuri jau vairāk nekā desmit gadus strādā nevalstiskajā sektorā un septiņus gadus vada biedrības „EAPN-Latvia” programmas, t.sk. starptautiskos projektus Eiropas Savienības (Erasmus+, People Experiencing Poverty) un Baltijas jūras reģiona (Norden, Nordplus) līmenī. Papildus minētajam Fondam ir pieejams atbalsts savas Padomes darbam un projektu konkursu organizēšanai no augstas kvalifikācijas NVO vadītājiem un ekspertiem – no Latvijas Pašvaldību savienības, Lauksaimniecības organizāciju sadarbības padomes, Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības, Latvijas Patērētāju interešu aizstāvības asociācijas, Latvijas Sieviešu nevalstisko organizāciju sadarbības tīkla, Latvijas Nacionālās bibliotēkas un Rīgas Stradiņa universitātes, kas 2020. gada jūlijā vienojušies par stratēģisko sadarbību ar Fonda dibinātāju. Līdzīgi sadarbība veidojusies ar Labklājības ministrijas, Ekonomikas ministrijas, Iekšlietu ministrijas, Rīgas domes un vairāku citu pašvaldību speciālistiem.

Pamatojoties uz iepriekšējo pieredzi, darbinieku kvalitatīvo kapacitāti un respektablu partnerību Latvijā, Fondam LAIKaMETS ir stabilas iespējas turpmākos sešus gadus organizēt projektu konkursus nevalstiskajā sektorā un nodrošināt līdzsvarotu, atklātu un mērķtiecīgu valsts piešķirto finanšu līdzekļu izmantošanu.

Projektu konkursu programmu saturiskā koncepcija

Valsts sociālās drošības stiprināšanas interesēs ar nevalstiskā sektora ieguldījumu Fonds LAIKaMETS paredz konceptuāli attīstīt daudzpusīgas programmas, no kurām kā piemērus minot:

- 1) digitālo prasmju attīstīšana un digitalizācija;
- 2) Eiropas sociālo tiesību pīlārs un sociālās tiesības;
- 3) vides sakārtošana un sociālā iekļaušanās;
- 4) cilvēkresursu stiprināšana un veselība;
- 5) prasmju pilnveidošanas un nodarbinātības veicināšana;
- 6) finanšu piesaiste un sociālā uzņēmējdarbība.

Fondam LAIKaMETS piešķirtais finansējums, saskaņojot ar Finanšu ministriju, tiks novirzīts tādiem mērķiem, kas bagātinās citu valsts fondu vai programmu mērķus, izvairoties no to dublēšanas.

Projektu konkursu un īstenošanas vadības atbilstības un atklātības nodrošinājums

Fonds LAIKaMETS projektu konkursu organizēšanai radīs iespēju sadarbībā ar augstāk minētajiem partneriem izveidot Latvijas normatīvajiem dokumentiem atbilstošu darba procesu un kvalitatīvu „komandu” administratīvā un programmatiskā darba veikšanai. Lai veiksmīgi iesaistītu nevalstiskās organizācijas valsts sociālās drošības veicināšanas pasākumos, ar Fonda lēmumiem paredzēts izskaust

nepamatotus birokrātiskus nosacījumus NVO dalībai konkursos un projektu īstenošanas procesā. Atklātība, informācijas pieejamība, objektīva vērtēšana un lēmumu izskaidrošana, vienkāršība un laipnība būs pamats tam, lai Latvijas NVO līdztiesīgi iekļautos projektu sagatavošanā un dalībā konkursos. Projektu konkursu viens no galvenajiem, horizontālajiem uzdevumiem būs vērsts uz novadu teritoriju iedzīvotāju stimulēšanu izmantot „mazo” NVO iespējas, lai ar ekonomisku finansējuma apjomu katram projektam ietekmētu novadu vienmērīgu attīstību.

Paredzētie rezultāti un ietekme

Ar atklātu projektu konkursu īstenošanas nodrošināšanu nevalstiskajam sektoram Fonds LAIKaMETS paredz radīt pozitīvas izmaiņas un sasniegt nozīmīgus rezultātus valsts sociālās drošības stiprināšanā, konkrēti:

- 1) piesaistīt ievērojamu skaitu cilvēkresursu nevalstiskajam sektoram Latvijas novados aktuālu sociālo problēmu risināšanai;
- 2) modernizēt nevalstiskās organizācijas, paaugstinot to kapacitāti sociālās drošības pasākumu īstenošanai, t.sk. kopīgi ar valsts un pašvaldību institūcijām;
- 3) radīt uzticamību un veicināt nevalstisko organizāciju iespējas piesaistīt citus dažādus starptautiskus finansējumus sociālajām programmām, tā papildinot valstij nepieciešamos resursus;
- 4) ilgtspējīgi attīstīt nevalstiskā sektora un valsts un pašvaldību institūciju sadarbību sociālās drošības jomā.

Fonda „LAIKaMETS” valde būs pateicīga par iesniegumā minētā piedāvājuma pozitīvu risinājumu un par Fonda iespēju sniegt savu un partneru būtisku ieguldījumu Latvijas sabiedrības un valsts kopumā atveseļošanas un turpmākas izaugsmes veicināšanā sociālās drošības jomā. Mēs vēlamies un spējam būt daļa no darītājiem, kam Latvijas valdība un Eiropas Komisija šobrīd ir plānojuši atvēlēt nozīmīgus finanšu līdzekļus.

Gaidot atbildi, ar cieņu

Laila Balga

Fonda LAIKaMETS valdes priekšsēdētāja

Biedrības „EAPN-Latvia” valdes priekšsēdētāja